



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2011 > Næringsstofbalancer > **Har du styr på dine pligtige efterafgrøder?**

Har du styr på dine pligtige efterafgrøder?

Kravet til pligtige efterafgrøder kan ikke længere opfyldes af vintergrønne marker. Derimod er der fem alternativer Promilleafgiftsfonden for landbrug til pligtige efterafgrøder, som helt eller delvist kan bruges til at opfylde efterafgrødekravet.

Det er nu ved at være på høje tid, at få styr på planlægningen af de pligtige efterafgrøder for planperioden 2010/11, altså de efterafgrøder, der skal etableres i 2011.

Der er fem alternativer, som helt eller delvist kan erstatte de pligtige efterafgrøder på bedriften, men der kan ikke "handles" med alternativerne, og de kan heller ikke opspares til senere planperioder.

Nr. Alternativ	Dato for tilmelding, ændring og framelding i EHA
1 Reduktion af virksomhedens kvælstofkvote	Indtil 20. august
2 Udlægning af mellemafgrøder	Fra- og tilmelding indtil 20. august, samt konvertering til pligtige efterafgrøder. Hvis de konverterede mellemafgrøder bliver til et overskud af pligtige efterafgrøder, skal de indberettes i EHA inden den 10. oktober.
3 Udlægning af efterafgrøder hos en anden virksomhed, der er med i gødningsregisteret	Indtil 20. august
4 Etablering af flerårige energiafgrøder	Indtil 20. august
5 Separering og forbrænding af fiberfraktion af husdyrgødning	Indtil 20. august

Hvis du har valgt at gøre brug af alternativerne til efterafgrøder, skal du være opmærksom på, at arealerne skal indberettes elektronisk i Fællesskemaet i [EHA](#) på side 4A og 4B.

Opsparing af pligtige efterafgrøder til senere planperioder

Du har pligt til at indberette overførsel af overskud i EHA for 2011, hvis det skal opspares til senere planperioder. Det er kun overskuddet for 2011, der skal indberettes. Overskud fra tidligere planperioder holdes der regnskab med i GHI. Arealer med opsparede pligtige efterafgrøder kan **ikke** anvendes til at forhøje virksomhedens kvælstofkvote.

Tablet 5. Vigtige datoer for etablering og "destruktion" af både mellemafgrøder og pligtige efterafgrøder.

Dato	Frist
20. juli	Etablering af mellemafgrøder (olieræddike og gul sennep)
1. august	Etablering af korn og græs som pligtige efterafgrøder
20. august	Etablering af korsblomstrede som pligtige efterafgrøder
20. september	Tidligste nedmuldning af mellemafgrøder (olieræddike, raps og høstet frøgræs)
20. oktober	Tidligste "destruktion" af pligtige efterafgrøder
1. marts	Tidligste "destruktion" af pligtige efterafgrøder i majs (gælder også for 70 pct. græs og græsefterafgrøder på 2,3 DE-brug).
Forår 2012	Efterafgrøder skal efterfølges af en vårsået afgrøde.

Arealer med efterafgrøder er ikke omfattet af reglerne om jordbearbejdning efter høst forud for en forårssået afgrøde. Det vil sige, at arealer med efterafgrøder må jordbearbejdes før etablering, og igen efter den 20. oktober (for efterafgrøder i majs først efter den 1. marts). For mellemafgrøder må der jordbearbejdes fra den 20. september.

Læs mere om regler for pligtige efterafgrøder i [RegelInfo 081](#).

By Rich Haddock

Kontakt din [lokale rådgivningsvirksomhed](#), hvis du vil vide mere om dette emne.

[Til top](#)